
Nd bazd te Ligiit p6r V'et
shlironja (f), ,10.2 sihkrromja
shLlronja (a), neni 15 pikar (
Statuti i Komun6s s6 Mam
30.1:.) 4.20 19 m i ratoi :

PER MT]NAXTIIMI]\

Me l,:ete regullore pierc
perpunimit dhe riciklimit te
vendllsjes se kontejnereve ,
transportimit.

PI]R

Pergjogiesite dhe detyrat e
Jane:
Hartirni i planit lokal terveprirni
Hartirrri i raportit vjetor p.r -.,
Rregutlimi i pergf egjesive dhe
Inforn;Limi i publihut;
Z_battnni iprocedures se prokuri
Caktir:rri i tarifave dhe menyra e
Mbike,qyrja e menaxhirnit ie nt
Dhenii,r e informatave d,he
Lidhja e marrevesihjeve me kom

Sipas kesaj rregullcreje, mbeturi

,va Ci.imllii):l

Ile;ru lika e Kosov€s - Kosova Cumhuriyeti
ublika Kosova - Republic of Kosovo

93 B_e_lediyesi - Komuna e Mamushds
pStina Mamu5a - Municipality Of Ma_u* -'

qeverisje Lokale Nr.03lL_040 neni lt,
(a), Lig.iit p€r Financat e pushtetit Lolreni 19.1, Ligiit p€r Mbetu.ina N.. OlZt
nes neni 6 , Kuvendi i Komun€s ne mb

RREGULLOR. E
MBETURINAVE NE TERRITORIN E

MAMUSHTS

ISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni I
e€llimi

l2l2 s

r
(e),
ne

!.7

i8
.i3,

nd

fi15

orari, sistemi dhe kushtet
beturinave, llojin, numrin

per menyren e rhb

jen e mbaj

e rregu

dhe menyren e darjirembajtja e vendeve ku grumbullohen atb d menvren

ITE DHE DETYRA,T E KOMUN
Neni 2

P€rgiegi€sit€ e Komunds

unes, te parapara me Ligjin per mbeturina

per menaxhimin e mbeturinave:
xhimin e mbeturinave;
yrave per kyerjen e sherbimeve;

it per p€rzgjedhjen e operatorit per mbeturi
financiare;imit te mjeteve

rmave;
iineve dhe
tJera per menaxhiiuin e mbeturinave.

Neni 3
Llojet e mbeturinave

komunale jane:



Mb,eturina ineffie, qe nuk tret
nul,; kane zberrhim biologji
ndjr:shmene mjedisin dhe ,J
Mbr:turina te panezi:kshme,
kanrt karakterisitika te mbefur
Mbt:turina te vellimshme, rn
Mbr,:turina nga konslruktim.

basl:kekohore re traitimit te:r
5.3 ;iihoqerite qe ofrrrjne, she

obje:kteve.

Plani i Veprimit te Komu
melraxhimin e mbeturinave
nerrit l0 te Ligjit perkates.

5.1 16 gjitha subjekret, te cil
ndrvshrne mbeturina:sh, duhe
5.2 Cerdhet dhe shkollat. in
territorin e komunes, rluhet

rnbajne
mjer.lisin e paster perreth obi
5.4 'Ie giithe krijuesit . -b.
konr;umatorel.e p€r mbledhie

6.1 li.omuna porcakton lloii
k.ontejnereve te mbeturinav

6.2 P'er mbledhjen dhr; nclari
vijinr: Madheisia e shportave
a)601
b)801
c) 120 |

Shportr,r e vellimeve te ndwshrm
6.3 Ne: shtepite rJhe obiektet
mbetur;nave te ndara.
6.4 Nurnri i konterrjereve duhet
banimir: dhe llojin e mbeturina
objekte.rue te banirnit kolektiv.,
mbeturinave.
6.5 Ambulanca dhe objektet tji6
kontinjcreve, me qellim te ndar.i

nuk ndizen dhe
ne kontakt me

in e njeriut.
nuk paraqesin rrezik per mj,;disin dhe shenave te rrezikshme.

nuk kane sri pasoje reagi
materiet tj,era dhe nuk

tunna me pennasa te medha fizike nga pajisj
moliinet, mbeturina t€ mbetura,Uu-to'nrou

Neni 4
plani i veprimit

duhet te jete ne pajtim me F,lanin
rxJerra nga Ministria, me pjeset

Neni 5
Menaxhimi i mbeturinave

t ne perputhje me natyren e v(3primtarise se
te bejne ndarjen e tyre.
trtucronet e arsimit te larte qe veprimtarine
. 
te edukojne nxenesit _ stu,leni"t 

".beturinave.
ime tregtare, hoteliere dhe sherbime

bartjen e mbeturinave.

Neni 6

Kontejnerdt e mbeturinave

, te vendosura

re, perfshire edhe trotuarin para obiektit.
nave. jane re obliguar te regjistroh;; ;.

vellimin, numrin, vendin dhe qellim
si dhe periudhen kohore te mbledhje, ,. ,y...

e mbeturinave perdoren kontejne"re dhe"shp
er mbeturina te amviserise, peicaktuar ne li

ivate duhet
ne trotuare dhe parqe.
pasur se paku dy kontin

e pershtatet me numrin e banoreve ne o: qe krijojne. Hedhja e mbeturinuu. ,h
et ne kontenjer apo ne vendet per m

per sherbime mjeksore, duhet te perdorin
se mbeturinave mediconale dhe -f.tu.lr,u

fi
ikcrj

ose

ne
rlo
ta'

eti.n nJenr

aki
he

e Repu kes Koscr
rzl e dis

joJne

usht
me

per o

vendos;

tyrt:
rthje



6.6 Qytetaret duhet te jenr
bas hkepunim me operatorrlt.
korrtinjeri tjeter sherbefl: por

7.1 Kontinjerert pe1 hedhien
pershtater;hme, ku ,,u[ .
rlarkullimin e mallrave.

7.2 )Kontiryeret duhet te kene
lclasifikirrrin e mbeturina.

7.3 l(ontinjeret ne mase deri
mbylles.

7.4 j:iontinjeret duhet te kene

_ - l,f. (metal, plastike, etj.)
7.5 l,lontinjeret per mbet.uiin

z,.brazjene t;re.
7.6 I.,okacionety, p€r vendr>sj

n'egulluese.
7.7 k',-ontinjeret dhe shportat

p,orputhje rne kerkesat e or
7.8 C)rarin dhe dinamikerr e m

olteratorin.
7.9 K.omuna sipiis nevojes au

olarit dhe clinamikes se pz
7.10 Operatoni ne bai:e tE
_ ktrntinjereve nri hap€sira1. e7.11 Komuna percakton llo

mbledhja, ndarja dhe 1

Skr:nra organizati

siperfaqe publike.

rru,get, trotuarr:t dhe

8.1 Kr:rmuna mjiraton dhe puibli
per mbledhje:n flhs ndarie

8.2 Mbledhja dher ndaria e rn
bn,,nda q).tete.zes duher te t

^ te rnengjesit, lcurse ne perife
8.3 Pai;tertia brenda q)nete,zelj s

8.4 Mtledhja dhe ndarja e mbe
tjera ne vendbanime rurale
bre.nda 24 orevl sipas orarit

8.5 Kriteret pdr pdrcaktimin e z,

informuar mbi llojin e kontinjereve te
Njeri kontenjer sherben p., ir.ati.j., 

" 
_U

beturina tjera te riciklueshme.

Neni 7

e mbeturinave duhet te vendossen ne ve
nezik per levizjen

ng;yre te ndryshme ose mbishkrime te du

.l m3 duhet te kene mekanizem mbylles

;igerfaeg te limuar, qe mund te pastrohen I
:T, j" j..:. te q€ndru€shem dhe i p"or^rrr
duhet t€ jene teknikisht rc perrht;tei;;_

e kontinjereve i cakton Komuna. ne

e mbeturinave lejo.hen n€ perdorim nga
:eratorit ose edhe paleve te treja t€ kontraktr

Ues se mbeturinave e percakton Kom

zon operaatorin qe te beje mbledhjen e
are.

marrveshjes me Komun€n, vendos n
)DJeKteve te perbashketa t€ banimit.
n e kontinjerit te pershtatesh€m me teknik
rtimi i tyre.

Neni 8
e dhe zona e sh€rbimit t€ menaxhimin t€

pengese apo

n sKemen organizative me strukture dhee mbeturinave per cdo vendbanim. la,

urinave neper rruge, sheshe, trotuare dhe
et ne pjesen urbane prej ores prej ores 22:

i edhe gjate ditds.
gurohet gjate dites, duke grumbulluar dhe

lnnave neper rruge, sheshe, trotuare dhe hr
Ku Jane te vendosuara kontinjeret me mbet

p€rcaktuar.
ve, sipas paragrafrt 6 te ketij neni, i cakton

Neni 9

Iedh€se pdr mbeturinat e v6llim6shmePikat rm

uar

na

uk
q

t dhe
nga uJ

dhe te

dhe
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te

ve{de
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ne

nga



9.1 Komunar lb6ne zgjedhj<
caktimin e herpesirave p(jr
ven dbanimerre periferik.elti q

9.2 Caktohen pikat grurnbull

9.3 Pika mbl:cilhese per mtr

a.

b.

d.

f.
(I
6.

Ie kete sriperfaqe te mial
Siperfaqja duhet te iete e

'll'e kete otrjekte apo hap,eg

l0.l Gjate procesit te ndert
rLargcrje nga hapesirat ose

10.2 Mbeturinat e kriiuara
<.leri 0.1 rrr3, mund te
paragrafrt 6 te kesaj rreg

10.3 Dorezirni i mbemrll
crbjekteve ne masen mbi I
;rer mbetur:inat nga konst

10.4 Transporti i ketyre m
n:rbledhj es se mbeturina,,re

10.1 Te giithe personat fiz:ik
slLerbimet publike p6r hed

10.2 personarl ,Cuhet te pag

'Ie kete irLfluastruktir
fe kete z:rten e personeli

Kcmuna.

fe kete peshoren per mad'fe kete kontnjere te miaft

10.3 Krijuesi i mbeturinave
pCrcaktuar ngla Komuna.

10.4 Amvistrit dhe kriiuesit
velndet te czktuara p6r mbl
dor€zojn€ ne pikat mbted

- ^ _ 
Sipas dispoz:itave te kesaj

10.1 Hedhja e rnbeturinave
10.2 Hedhja r: mbeturirrar,,e

mtretulin4ye, te cilat nuk r ashtu sic ehst€ parapar€,

dhe caktimin e vender,,e _ pikave grum
imin e qenderave me te mddha per

t apo edhe ato rurale.

te mbeturinave sipas planit negullues,

f en e mbeturinave duhet ti plotesoie keto
per mbledhjen e mbeturinave

asfaltuar ose betonuar:

per pranimin e mbeturinave;

iko-ndertimore dhe objekte percjellese;
)

te mbeturinave;
teshem per hedhjen e mbeturinave dhe
ra te dera te mbuluara per manipulim me

Neni l0
i i mbetuirinave te kosrtuktim _ demolim

I'j,^llll1.tim]t an9 demolimit te objek
ncer pubhke mbeturinat qe krijohen.

ndertimet, meremetinr.t upo demolimet
Le kontinjer 5m3, te.rrur.J4000 kg per

ole.

Dorezi

ioni dhe demolim.
urinave behet nga vet prodhuesiose ne

ne vend- deponite e caktuara nga Komu

Neni ll
i i mbeturinave brenda territorit te komu

dhe juridik qe krijojne nrbeturin, kane te d
e mbeturinave.

ine per sherbimin e ofi'uar ne baz€ te

yrohet q€ mbeturinat t'i ndai dhe t,i

l"^ t. krijuara nga ndertimet, mereme

10.-?, eshte i rregulluar me Uahezimin

r€ td mbeturinave, oblig;ohen qe mbetruin
hjen e tyre, nddersa mbeturinui 

" 
rr.rite,

apo n€ vendet e caktuara per to.

Neni 12

Ndalesat

gullore ndalohet:
ertmore ne rruge, trotuare, sheshe apo mje llojeve dera ne kontinjeret or. n"

ob.i

retu

nis;t

te
llimin

teve
t

t-l
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10 5 Hedhja e mbeturinavro r
10.6 . Hedhja d,hLe deponimi i

10.3 Hedhja cr mf.rur.ou,r.
l:olektiv (Ila.llkonet, l(or:ri

10.4 perzirjet clhe hedhia
n.rbeturinarre te ricikh

tj,:ra publil,ler);
10.7 Nd€nimi i

n5ra pikat rnb ledh€se te nL

- ^ _rrrbeturinave pa aurroizim ilU.8 Djegia e: rnbeturin€rV€ n,
t€ mbeturinarre;

10.9 ShfrytzirLi i mbeturirLa

10.10 Shfrl.tzim.i i kontjnie:
mbeturinavr: qe nuk pe,eil,

10.11 Gdrmimii, p€rzirja, derrd
piJrlat mbledh0se nga persor

!9 !2 Hedhja e mbetuiinave ja
10.13 Dredhja Crhe rrjedhja e

, ^ . 
pel trajtim ap<l per ne clepon

10.14 Gjat€ trarn:;porrit te rnbet
mtrules€ adekuLate me q€llir
der;tinimin e t\/re ne imfiant

10.15 Ndryshimi i m€nyr€s.
kur Ldershtim,o. kurirt.t .

10.16 .Vlbeturinat nga pajir;jel'e
n€ ,liontinjer€: 1.e mbeturinave

10.17 tJdo ndryshLim i kushte
nga organet l<ompetenter lko
mSerOrsrt.

13.1 l,lrijuesit e, rrrrbeturinaLvJ
obli;guar ta inlilrmojn€ Kom
llojin e tyre.

13.2 \,'aresisht nga lloji i m
perrnbushjen e kushtever tei
kontinjer adelluert per gnrmlbu

14.1 Oper.atori ekonomikqd do

, . ^ 
zgi_er:lhet me pro,oedre ligjore

14.2 Pr;:rsonat q€, r:nLenaxhoin€
te Li;,jit per Mbeturina.

ret, terracat e banesave ed.),
mbeturinave jashte kc,niinlereve te dest

mtge.nga automjetet nd ldvizjd,
beturinave n€ hapesirat punlike (nd m.ree.

s si kgnfnjerdve, pikave ose vendeve t€autoritetit komunal;
vende publike, kontinjer.eve ose n€ pikat m

:l_Theirn 
pdr kaleshet apo te ngjaj

hapesirat e perbashketa brenda dhe

nave;

Neni 13

publike nga bizneset, veprimtarite ekr
:n n€ perkufizjmin.,mb,eturina to_u.rui"

a dhe pdrhapja e mbeturinuu" te t.Jfr*u
t e paautorizuar;
hte kontinjereve te mbeturinave;
beturinave prej automjeteve gjaie tuansport

nga paragraft 72.9 i ketij neni, duhet te m
unale, duke marre parasysh kushtet teknikc

te mbeturinave:
inave, duhet te ndermejrren masa q6 auto

ll j:llgi-it te te derdhjes, sr,pe-iua.r,
trajtim ose ne ne deponi te mbeturinave:

^.,9:u", 
teknikes hde telarologjise s€ largimi

tuara me kontrate apo ndoni€ fig€ tormd ti
ike, elektronike dhe te vellimeshme n

se n€ afeersi td tyre.

i i krijuesve ti mbeturinavi komerciale
merciale, t€ regjistruar dhe te identifikuar
nen - operatorin mbi sasin€ e gjeneruar

nave, krijuesi i mbeturinave k
rktuara nE bazE te marnreshjes me operat
limin e llojeve te ndryshrne t6 mbeturiiave.

Neni 14
P6rzgiedhja e operatorit

merret me grumbullinrin dhe perpunimi
pas LPP td Republikds sd Kosoves:
turinat, licenca iu €shte leshohet sipas dis

Neni 15
perimit pdr mbledhjen e mbeturinave

l{derprerja e

ql(

IN

JenL e

Ko
mbt



15.1 Nderprerqja e aktivi
llur operal.orri nuk iu perm

15.2 Para se, te nderpriiet kc
(:, bere, jep .vrejtdje, pro
lr.ontrates;

15.3 Me ras;tin e nerprlsd
nrbeturina.ve.

16.1 Komunia i cakton tarifa
n enaxhimiLnr e mbeturinzLv

16.2 Menyra e arketimit ttj
rrre vendim, te colin do t:r

17.1 Komuna cluhet ti,a
vjetor per realizimin e
vijuLes;

17.2 ltaporti perrnban te

t€.operimit p€r mbleclhjen e mbeturina
lt kushteve td percaknrara me kontratd:

trata, Komuna e njoftorr me shkrim ooerzon masa dhe cakton afatin t otror pe.

se kontratds, operatorit i ndalohet

Neni 16
i i tarifavedhe mEnyra e pages€s /ark6t

per mbeturin, vardsisht nga lloji i
;

rifave te cakruara n€ paragrafin I te ketijjene Kryetari i Komunes.

Neni 17
i per menaxhimin e mbeturinave

ur me eljerL
tek te

negull F),lr

nor
InAIS rri

irr

till

rua-ltJen, transportin, p(irpun
dhe te mbeturinave qe prarrol

18.I rnbikeqyrjen inspektuese
i mjr:disit i Dre;itorise se She

se. Ministris€ se Mjedisite dhe planifikimi
tol(al per menaxhim te mbeturinave deri r

a p6r llojin, permbajtjenL, karakteristikat, s
min, riciklimin, magazinimn dhe deponim

ne objektet dhe pajisjet per menaaxhim t

Neni 18
Mbik€qyrj a inspektu e,se

er zbatim te kesaj rregulloreje e ben€ ins
meve Publike;

i 100€.

18.2 I,€r shkel€sit e dispolzitav
man,Jator ne shumen prej 5 €

te k€saj rregulloreje,

18.3 Lrispozitat e Udheziniit

Cmimi/njesia Cmirni per kontinler-
120litra

1x5.i)0 €

shqi'1lton inspi:ktoriati i nriedi
lministrativ te Ministrise perbejne shumat
it.



e kdsaj rregull

ullore hyne
_ MAPL s€, dhe

ne fuqi

T KALIMTARE DHE TE FUN
Neni 19

e jan€ kompetente Inspeksioni Mjedisor

Neni 20
Hyrja n€ fuqi

Kryesuesi i Kuvendit t6
Buyar Mazrek

,1: 
ol$ e.a:.. fstisT,-,j ry zyrtn e ptdrte pas publikimit n€ veb_faq 

";;;*;" r;


